

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 07/07/2022

**TÂM ĐIỂM NHÓM NGÀNH  
DẦU KHÍ**

### Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ có phiên tăng điểm nhẹ vào ngày giao dịch hôm qua. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones tăng nhẹ 0,23%, Nasdaq tăng 0,35% và S&P 500 tăng 0,36%. Cổ phiếu của các công ty cũng có xu hướng biến động nhẹ cùng với thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có một phiên hồi phục mạnh vào ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 1,17%, CAC 40 (Pháp) tăng 2,03%. Trong khi đó, chứng khoán châu Á diễn biến trái chiều, chỉ số ShangHai giảm 1,43%, chỉ số KOSPI (Hàn Quốc) tăng 1,48%.
- Giá dầu Brent thế giới hôm qua có lúc đã hồi phục lên mốc 104 USD tuy nhiên đã giảm mạnh ngay sau đó xuống còn khoảng 99 USD, kết thúc phiên giảm 2,02% so với giá mở cửa. Bên cạnh đó giá vàng cũng gây chú ý khi giảm khoảng 1,55%.
- Đồng Đô la Mỹ tiếp tục tăng mạnh, chỉ số Dollar-Index Spot của Bloomberg tiếp tục tăng lên mức 106,53, vượt mức cao kỷ lục trong 20 năm qua.
- Nhu cầu sử dụng than tăng mạnh trên toàn cầu, giá than vượt 400 USD/tấn.

### Trong nước

- Vnindex có một phiên giao dịch khá tiêu cực trong ngày hôm qua, kết thúc phiên, Vnindex giảm 31,68 điểm xuống còn 1.149,61 điểm, thanh khoản tăng lên 12.500 tỷ đồng, khối lượng giao dịch giảm xuống còn 556 triệu cổ phiếu.
- Nhóm ngành dầu khí gây chú ý trong phiên với mức giảm lên tới 9.9% cho toàn ngành. Một số mã giảm mạnh như BSR, PLX, PVD Bên cạnh đó, hầu hết các nhóm ngành đều giao dịch không mấy tích cực trong phiên giao dịch ngày hôm qua.
- Nhà đầu tư nước ngoài có phiên bán ròng 748,90 tỷ đồng, tập trung bán chứng chỉ quỹ FUEVFNDD (219,81 tỷ), GAS(80,28 tỷ), VCB (67,49 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh mua ròng 217,61 tỷ đồng, tập trung mua chứng chỉ quỹ FUEVFNDD (255,4 tỷ).
- Tính đến ngày 30/6, tăng trưởng tín dụng toàn nền kinh tế đạt 9,35%.
- Ngân hàng nhà nước đẩy mạnh hoạt động hút tiền về, xoay tua gần 130.000 tỷ đồng, nhưng lãi suất VND có dấu hiệu chững lại trên thị trường liên ngân hàng.

## TIN TỨC ĐẦU NGÀY

### Doanh nghiệp

-  VPB: Phát hành 30 triệu cổ phiếu quỹ cho nhân viên, ông Nguyễn Đức Vinh, tổng giám đốc đăng ký mua vào 1 triệu cổ phiếu.
-  OIL: PV OIL trả cổ tức bằng tiền tỷ lệ 3,5%, ngày chốt danh sách cổ đông là 20/7.
-  SSB: Phó chủ tịch HĐQT SeaBank muốn mua vào 2,8 triệu cổ phiếu SSB.
-  LPB: LienVietPostBank thu về 2.650 tỷ đồng từ việc chào bán cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu.
-  TPBank: TPBank báo lợi nhuận quý II/2022 đạt gần 2.200 tỷ đồng.
-  TGG: Louis Holdings hoàn tất bán 3 triệu cổ phiếu TGG, ước tính thu về 19 tỷ đồng.
-  BFC: Lũy kế trong 6 tháng đầu năm, phân bón Bình Điền ước lãi quý 2 giảm 25%.
-  BCG: Bamboo Capital muốn rót thêm vốn cho mảng kinh doanh dược phẩm.
-  VHM: Vinhomes chuyển nhượng toàn bộ vốn tại Vinpearl Landmark 81 cho Vinpearl.
-  HVN: Vietnam Airlines muốn tăng giá vé máy bay trước tình trạng giá nhiên liệu ngày càng tăng cao.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	07/07/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.149,61	-2,68%	-5,62%	-10,98%	-23,27%
HNX30 INDEX	473,18	-2,84%	-6,48%	-14,97%	-41,11%
VN30 INDEX	1.211,94	-2,42%	-4,83%	-8,49%	-21,08%
S&P 500	3.845,08	0,36%	0,62%	-6,71%	-19,33%
Dow Jones	31.037,68	0,23%	0,29%	-5,71%	-14,59%
Nasdaq	11.361,85	0,35%	1,61%	-5,80%	-27,38%
Shanghai Composite	3.355,35	-1,43%	-0,18%	3,50%	-7,81%
Nikkei 225	26.235,40	0,49%	-0,60%	-6,11%	-8,88%
Thailand SET	1.541,79	0,03%	-2,80%	-5,52%	-6,99%
Malaysia	1.420,85	-1,39%	-2,11%	-6,89%	-9,36%
Philippine	6.445,01	2,14%	2,25%	-4,58%	-9,51%
Indonesia JCI	6.646,41	-0,85%	-4,26%	-6,93%	0,99%
FTSE 100	7.107,77	1,17%	-2,80%	-6,46%	-3,75%
DAX	12.594,52	1,56%	-3,14%	-13,48%	-20,71%
CAC 40	5.912,38	2,03%	-1,97%	-9,05%	-17,34%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DBC	24.250	6.612.900	6,83%
SVI	76.700	100	6,82%
VSI	23.350	200	6,62%
MDG	17.250	4.800	6,48%
FUESSV50	18.740	46.300	5,28%
SFG	14.300	5.300	5,15%
CEE	11.750	1.700	4,44%
TDP	28.900	2.200	4,33%
KPF	10.850	7.500	3,33%
TCT	38.800	900	3,19%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
STC	24.200	700	10,00%
SDU	27.500	100	10,00%
VE1	4.400	24.000	10,00%
BST	15.600	300	9,86%
DAE	21.700	200	9,60%
PIC	13.800	5.600	9,52%
TOT	12.700	160	9,48%
NFC	17.400	40.001	9,43%
VC6	10.600	100	9,28%
SGD	16.800	100	9,09%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SMA	7.440	56.900	-7,00%
FRT	74.400	1.511.800	-7,00%
DPG	39.200	1.658.800	-7,00%
GAS	95.800	1.689.000	-6,99%
TNT	6.520	53.100	-6,99%
ADS	16.650	522.300	-6,98%
DGC	92.000	2.148.800	-6,98%
QBS	3.600	785.600	-6,98%
VRE	26.000	3.210.800	-6,98%
VGC	46.050	1.470.900	-6,97%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PVG	9.000	220.903	-10,00%
BNA	16.200	589.900	-10,00%
PTI	63.000	612	-10,00%
VTZ	8.100	9.800	-10,00%
ATS	15.300	100	-10,00%
PDC	5.400	5.900	-10,00%
DNC	55.200	200	-9,95%
PIA	26.300	100	-9,93%
VIE	8.200	1.100	-9,89%
SJ1	12.900	1.100	-9,79%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VND	25.530	FUEVFNVD	220.098
2	FUESSVFL	24.533	GAS	80.277
3	BVH	16.593	VCB	67.490
4	VNM	14.554	VHM	59.853
5	NT2	13.407	HPG	58.666
6	VIC	11.802	MSN	54.822
7	DIG	10.350	HDB	46.676
8	HDG	9.921	CTG	38.119
9	NVL	7.078	VRE	33.671
10	DPM	4.332	GMD	20.973

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	3.778	PMC	16.993
2	PVI	1.614	NVB	2.478
3	PVC	675	INN	1.390
4	PCG	286	TNG	1.073
5	VHL	200	SHS	860
6	SD5	89	TVD	552
7	ICG	51	EID	291
8	IDC	49	NAG	91
9	HUT	28	CAN	65
10	ART	25	LHC	62

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	07/07/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	97,72	-0,97%	-10,99%	-18,16%	29,93%
Oil Brent	USD/bbl.	99,88	-2,02%	-13,00%	-17,16%	28,41%
Thép thanh	CNY/MT	4.238,00	-0,43%	-3,13%	-10,76%	3,01%
Nhôm	USD/MT	2.399,50	0,80%	-2,36%	-12,92%	-14,40%
Đồng	USd/lb.	342,60	-0,20%	-9,38%	-22,98%	-22,67%
Than	USD/MT	399,70	0,53%	5,18%	-3,74%	135,67%
Đường	USd/lb.	17,99	1,07%	-2,76%	-8,87%	-2,02%
Ngô	USd/bu.	744,00	1,12%	-3,41%	-1,72%	25,41%
Gas	USD/MMBtu	5,51	-0,24%	-15,19%	-40,70%	47,75%
Sữa	USD/cwt	22,39	1,31%	-7,97%	-8,46%	21,55%
Vàng	USD/t oz.	1.737,60	-1,55%	-4,40%	-6,18%	-5,35%
Bạc	USD/t oz.	19,13	0,20%	-7,75%	-14,12%	-18,44%
Lúa Mỳ	USd/bu.	817,50	-0,31%	-12,10%	-24,62%	6,65%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***